
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

del Dirigente Responsabile 
 

APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI BENI E SERVIZI 
 
 

N. 228   DEL 06/03/2026 
 
 

OGGETTO 
 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 
sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura del 

materiale di consumo per isteroscopi di proprietà modello Gubbini  
(resettori da 16FR,18,5FR e 26 FR) destinati agli ambulatori di 

ginecologia del P.O. di San Vito al Tagliamento,  per la durata di 48 mesi 
(CIG: BAB9D52DE2) – Indizione. 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 228 del 06/03/2026 pag. 2 

 

 

 
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 
76, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura del materiale di consumo per 
isteroscopi di proprietà modello Gubbini  (resettori da 16FR,18,5FR e 26 FR) destinati agli 
ambulatori di ginecologia del P.O. di San Vito al Tagliamento,  per la durata di 48 mesi (CIG: 
BAB9D52DE2) – Indizione.  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI BENI E 

SERVIZI 
 

 
Normativa di riferimento: 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 
- Legge regionale n. 17 del 16/10/2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitario”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17/12/2018 recante 
“Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario regionale”; 

- DGR n. 2174 del 12/12/2019 recante “L.R. 27/2018, art. 3 e art. 11: assetto del servizio 
sanitario regionale – Costituzione dei nuovi Enti”, con la quale è stata, tra l’altro, disposta la 
modifica della denominazione dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” (AAS5) 
con sede legale a Pordenone, in Azienda sanitaria Friuli Occidentale (AS FO) a far data 
dall’1/01/2020; 

- Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0223 del 20/12/2019, con cui è 
stata data attuazione alla succitata DGR 2174/2019; 

- Decreto del Direttore Generale n. 474 del 01/06/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale, Decreto del Direttore Generale n. 939 del 07/11/2022 di revisione dell’organigramma, 
Decreto DG n. 132 del 10/02/2023 recante “Atto Aziendale: seconda revisione organigramma”; 

- Art. 22 dell’Atto Aziendale – allegato da ultimo al Decreto n. 132 del 10/02/2023 sopra citato 
– per la disciplina delle competenze dirigenziali; 

- Allegato A all’Atto Aziendale (Organigramma Aziendale); 
- Decreto del Direttore Generale n. 650 del 07/08/2023 di “Applicazione Atto aziendale di cui al 

decreto n. 132 del 10/02/2023. Dipartimento Amministrativo: determinazioni.”; 
- Decreto del Direttore Generale n. 688 del 21/08/2023, rubricato “Applicazione Atto Aziendale 

di cui al decreto n. 132/2023: ricognizione attività e determinazioni conseguenti. Prima fase”; 
- Decreto del Direttore Generale n. 713 del 12/09/2023 “Parziale rettifica decreto n. 650 del 

07/08/2023 recante “Applicazione Atto aziendale di cui al decreto n. 132 del 10/02/2023. 
Dipartimento Amministrativo: determinazioni”. 

- Delibera della Giunta regionale n. 2052 del 30/12/2024, avente ad oggetto “LR 22/2019. Linee 
annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale per l’anno 2025. Approvazione definitiva. 
Finanziamento agli Enti del SSR per l’anno 2025 - Assegnazione ed erogazione in via provvisoria”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 1106 del 23/12/2025 “Piano Attuativo e Bilancio Preventivo 
2026. Adozione definitiva”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 13 del 09/01/2026 “Assegnazione dei Budget di Risorsa per 
l'anno 2026”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 240 del 14/03/2025 “Piano Attuativo e Bilancio Preventivo 
2025. Adozione definitiva”; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 228 del 06/03/2026 pag. 3 

 

 

- Decreto del Direttore Generale n. 656 del 14/07/2021 di conferimento dell’incarico di 
Direttore della S.C. “Approvvigionamenti e gestione contratti beni e servizi”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 526 del 24/06/2022 di adozione del Regolamento di utilizzo 
dell’identità visiva dell’Azienda sanitaria Friuli Occidentale; 

- D.Lgs. n. 36/2023 del 31/03/2023 e s.m.i., rubricato “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- Allegato I.2 “Attività del RUP” del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina requisiti e compiti del 
Responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni; 

- Decreto del Direttore Generale n. 460 del 14/06/2024 di “Approvazione Regolamento 
aziendale per la determinazione e ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023.”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 622 del 06/08/2024, recante “Programmazione triennale 
degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023. Approvazione programma 
triennale 2024-2026”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 539 del 19/06/2025, recante “Programmazione triennale 
degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023. Approvazione programma 
triennale 2025-2026-2027 e aggiornamento Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato superiore a 1 Milione di euro per gli anni 2025-2026-2027”. 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 

       PREMESSO che l’Azienda sanitaria Friuli Occidentale, a seguito di procedura di competenza 
della S.C. Ingegneria Clinica – Sezione Investimenti - con Determina n. 932 del 01/12/2025 - ha 
acquisito con Trattativa Me PA n. 5764147 n. 6 isteroscopi modello Gubbini dalla ditta PROMED 
s.r.l., completi di ottiche dedicate e relativi mini resettori nelle misure 16FR, 18,5FR e 26 FR, da 
destinare alla S.C. Ostetricia e Ginecologia del Presidio Ospedaliero di San Vito al Tagliamento e 
che si rende, ora, necessario procedere all’acquisto del materiale di consumo dedicato e 
compatibile con gli isteroscopi sopra richiamati; 

  PRESO ATTO che la fornitura in disamina non risulta allo stato attuale inserita in Convenzioni 
attive su Consip Spa e neppure oggetto di gare attive centralizzate a livello regionale presso ARCS, 
la quale per effetto della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 è subentrata nel patrimonio e in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS); 

 
DATO ATTO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il 

“Codice dei contratti pubblici”, le cui disposizioni e relativi allegati hanno acquistato efficacia dal 
01/07/2023; 

 
RICHIAMATO l’art. 76 del D.Lgs. 36/2023, e in particolare: 
• il comma 2, laddove è previsto che la procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando può essere utilizzata quando la fornitura può essere fornita unicamente da un 
determinato operatore economico, in quanto la concorrenza è assente per ragioni tecniche 
o per la tutela di diritti esclusivi; 
 

• il comma 1, laddove è previsto che al fine di verificare la sussistenza delle condizioni che 
permettono l’affidamento senza previo confronto concorrenziale, è ammessa la possibilità 
di ricorrere a opportune consultazioni preliminari di mercato; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 228 del 06/03/2026 pag. 4 

 

 

RISCONTRATO che, ai fini della verifica della sussistenza di eventuali operatori economici in 
grado di fornire materiale di consumo dedicato, con caratteristiche tecnico-prestazionali 
equivalenti o migliorative rispetto ai dispositivi attualmente conosciuti e che garantiscano in ogni 
caso la piena compatibilità con gli isteroscopi modello Gubbini senza comprometterne il regolare 
funzionamento, in data 16/01/2026 è stata pubblicata sul profilo del committente 
(https://asfo.sanita.fvg.it), sezione “Bandi di gara”, nonché sulla piattaforma telematica regionale 
(https://eappalti.regione.fvg.it), sezione “Bandi e avvisi”, un’idonea consultazione preliminare di 
mercato (rif. RDI: rfi_7211 eAppaltiFVG); 

 
 PRESO ATTO che: 

- entro il termine di scadenza previsto dalla consultazione, come indicato sul portale 
dell’Amministrazione, è pervenuto il contributo di un solo operatore economico, la ditta 
PROMED s.r.l., e che pertanto la consultazione non ha evidenziato la presenza sul mercato di 
ulteriori operatori in grado di fornire prodotti alternativi aventi caratteristiche 
tecnico-prestazionali equivalenti o migliorative; 

- che il materiale di consumo in oggetto, prodotto da Tontarra Medizintechnik GmbH, risulta 
fornito in regime di esclusiva dalla ditta PROMED s.r.l., con sede in Via E. Mattei, 20, 31030 
Dosson di Treviso (TV), C.F. 01542580269, la quale possiede i requisiti prescritti; 

- nel caso di specie, sussistono le condizioni per il ricorso alla procedura di cui all’art. 76, co. 2, 
lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 

   RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 laddove è previsto che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO pertanto di dare avvio a idonea procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, di cui all’art. 76 co. 2, lett. b) D.Lgs. 36/2036, con la ditta PROMED s.r.l. tramite richiesta di 
offerta (RDO: rfq_117568) nella piattaforma eAppaltiFVG e precisato che, in relazione al fabbisogno 
stimato per 48 mesi: 
- l’importo di aggiudicazione - da porre a base d’asta - ammonta a complessivi euro 132.945,00 
(più IVA a norma di legge); 
- l’importo complessivo della fornitura, comprensivo delle opzioni individuate nella 
documentazione di gara, ammonta a complessivi euro 292.479,00 (più IVA a norma di legge); 

 DATO ATTO, altresì, che all’intervento in oggetto è assegnato: 
- il CUI F01772890933202520125 che troverà espressione nel primo aggiornamento utile della 

Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi adottata con Decreto del Direttore 
Generale n.  539 del 19/06/2025 

- il Codice Identificativo di gara (CIG) n. BAB9D52DE2. 
 

RILEVATO che, in ogni caso, l’Amministrazione si riserva la facoltà: 
- di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta risulti non conveniente o non idonea in 
relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 108, comma 10, D.Lgs. 36/2023; 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto rispetto al bilancio economico di 
previsione: 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 228 del 06/03/2026 pag. 5 

 

 

   SI ATTESTA che l’importo complessivo stimato derivante dal presente atto è pari ad euro 
292.479,00 più iva se dovuta, per un totale complessivo di euro 356.824,38 di cui:  
- euro 66.904,57 a carico del bilancio aziendale di competenza; 
- euro 289.919,81 a carico dei bilanci di esercizio successivi. 
 
La spesa complessiva trova copertura, in relazione alla classe merceologica della fornitura in 
oggetto (300DISPOSITI): 
- per l’anno in corso nel Budget di Risorsa assegnato alla scrivente con Decreto del Direttore 

Generale n. 13 del 09/01/2026; 
- per gli esercizi futuri, nel Budget di Risorsa che sarà assegnato alla scrivente per l’esercizio di 

riferimento e all’interno del quale dovrà essere prevista idonea capienza. 
 
VISTO: 

- l’allegato A all’Atto Aziendale (Elenco dei dipartimenti e delle strutture aziendali complesse e 
semplici di dipartimento), in cui sono indicati il mandato e le funzioni di questa Struttura; 

- il Decreto del Direttore Generale n.  1106 del 23/12/2025 “Piano Attuativo e Bilancio 
Preventivo 2026. Adozione definitiva”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 13 del 09/01/2026 “Assegnazione dei Budget di Risorsa per 
l'anno 2026”; 
 

DETERMINA 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di prendere atto dell’esito della consultazione di mercato (rif. RdI: rfi_7211) esperita ai sensi 

dell’art. 77 D.Lgs. 36/2023; 
 
2. di indire, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, finalizzata all’approvvigionamento del 
materiale di consumo dedicato e compatibile con gli isteroscopi modello Gubbini, completi di 
resettori da 16FR, 18FR e 26 FR, per una durata contrattuale di 48 mesi, con decorrenza dalla data 
di emissione del primo ordinativo di fornitura; 

 
3. di precisare che la procedura in esame (rif. RDO:rfq_117568) sarà espletata in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 sulla piattaforma eAppaltiFVG all’indirizzo 
https://eappalti.regione.fvg.it/web/index.html; 

 
4. di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona del Direttore della S.C.  

Approvvigionamenti e gestione contratti beni e servizi; 
 
5. di riservarsi di adottare gli atti propedeuticamente necessari a dare attuazione al presente 

provvedimento; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e che non si ravvisano, in ordine allo 
stesso, ipotesi di conflitto di interessi; 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Determinazione n. 228 del 06/03/2026 pag. 6 

 

 

7. di dare atto che per il provvedimento in questione è prevista l’applicazione dell’art. 45, 
D.Lgs. 36/2023 (incentivi per funzioni tecniche) e di rinviare a successivo atto la quantificazione 
esatta delle risorse che a tal fine dovranno essere accantonate; 

 
8. di prendere atto che sarà cura della Struttura proponente comunicare gli esiti di tale 

provvedimento ai Servizi utilizzatori interessati, tramite la funzione “predisposizione notifiche” del 
sistema operativo di adozione degli atti deliberativi; 

 
9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2, L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 

 
 

Il Dirigente Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI BENI E SERVIZI 
  dott.ssa Vania Costella   

firmato digitalmente 
 

 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 
 



 Atto n. 228 del 06/03/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VANIA COSTELLA
CODICE FISCALE: CSTVNA67S67Z133O
DATA FIRMA: 06/03/2026 13:13:22
IMPRONTA: A8CD9E5C0135EAAC3C832E8B120B24C4D5767FD108116A3BB29842A02ABE1326
          D5767FD108116A3BB29842A02ABE1326CB4DA9E6BACBCC2650FA9DD1576BC92B
          CB4DA9E6BACBCC2650FA9DD1576BC92BD6846F82FC5CC1211D87239ED284A9A1
          D6846F82FC5CC1211D87239ED284A9A1BFB5ED4FC8D47BFFB8D21CBC58B6378B


